πλευρὰν ἀναρρήξαντα τῷδε φασχάνω  
κατὰ τί τὴν πλευρὰν μὴ εἰπών” (cf. fr. 83 Aesch. Weckl.).

Scholiasta igitur — habes hic ut in scholiis Pindaricis sapientiam Didymi —, cui fabula de Aiakis ἀτρωσίῃ nota erat, sedulo quaesivit, num apud Sophoclem quoque huiusmodi aliquid inveniretur. Spe vero deceptus — nam Ajax Sophocleus latere hauriendo mortem sibi conscivit, sicut quivis mortalium facere potest — Aeschylei herois bene memor, qui non nisi divina opera adiutus locum corporis vulneribus patentem invenire potuissest, Sophoclis silentium pro reticentia habens suspicatus est hunc poetam verecundia motum tacite Aeschylei opinionem correxisse. Sed missis hisce scholiistarum hariolationibus grati accipimus Aeschylei fragmentum aliunde ignotum. Videmus enim poetam talem secutum esse mythi formam, quam apud Philostratum indicavimus, sed cuius fontem Panyassim in Heraclaea fuisse non abs omni probabilitate coniecumus. Quae coniectura temporis ratione corroboratur, quoniam Panyassis Aeschylei fuit aequalis. Unde petitum sit fragmentum, nempe e Threissis, patet e scholio ad Lycophr. Alex. vs. 455, quod mox inspiciemus. Restituere conatus est Wecklein (fr. 83), qui tamen illorum

omnium, quae in scholio ad Soph. Aiac. vs. 833 de Aiakis ἀτρωσίᾳ afferuntur, nonnulla Aeschylo tribuere noluit.

Attamen memoratu non indigna sunt. Nam cum tam apud Philostratum quam in Aiakis argumento id modo legatur, involvisse Herculem Telamonis filium pelle leonina, cum praeterea e scholiastis homericis discamus non ubique herois corpus a telis fuisse tutum, a Sophoclis scholiasta fabula amplificatur. Perhibet enim hanc ob causam ab ictibus minime tutam fuisse Aiakis alam, quoniam pharetra, quam puer ferret, pellem leoninam ibi a corpore arcuisset.

Adiciamus praeter alam alia quoque loca τρωτά nominari. Scholium ad ψ 821 annotat: „Aiacem fuisse ἀτρωτον πλὴν τοῦ αὐχένος”. Schol. ad Lycophr. Alex. vs. 455: „οἱ μὲν περὶ τὴν κλεῖδα φασιν εἶναι (ἀτρωτον τὸν Αἴαντα)”. Quae loca omnia, ala, latus, iugulum, cervices, id demonstrant, exstitisse quandam mythi formam, qua Ajax ferebatur τόπον καίριον in corpore ceteroquin a vulneribus tuto habuisse; qui vero esset ille locus pro certo non constitisse; alios deinde poetas excogitasse alia loca.

Omnibus denique, quae ad Aiakis ἀτρωσίαν pertinent, sub unum conspectum compositis atque inter se comparatis haec statui possunt:

- 1º. Aiacem apud Homerum fortissimum quidem fuisse heroem at, ut ceteros omnes, toto qui corpore vulnerari posset;
- 2º. in ore vero populari iam diu exstitisse fabulam de Aiakis ἀτρωσίᾳ;
- 3º. Pindarum fortasse hanc ἀτρωσίαν carmine celebrare suscepisse;
- 4º. sed iam per cyclicos divulgatam fuisse narrationem, qua Ajax sibimet ipse mortem conscisceret;
- 5º. necesse igitur fuisse effungi aliquid, quo Aiakis mors voluntaria apte cum eius ἀτρωσίᾳ coniungi posset. Hanc ob rem fabellam de Aiakis ἀτρωσίᾳ ita esse amplificatam, ut non toto corpore heros ἀτρωτος diceretur, sed τόπος aliqui καίριος exciperetur;
- 6º. hunc vero locum, ut res fert, non omnes eundem habuisse;

quosdam ex Homero quaevisse auxilium. Sic versum  
Ψ 821:

αἰὲν ἐπ' αὐχέν' ἔκυρε φαεινοῦ δουρὸς ἀκωνῆ  
haud dubie fontem fuisse illius fabulae formae, qua Ajax  
ἀτρωτος εἶναι πλὴν τοῦ αὐχένος ferebatur;

7<sup>o</sup>. recentiores homines anxie quaevisse, qui factum esset, ut  
Ajax tam variis locis diceretur ἀτρωτος fuisse. Tum natam  
esse illam explicationem, quam de pelle leonina deque pha-  
retra commemoravimus.

Putarit fortasse aliquis totam fabulam natam esse e Ψ 821.  
Hoc vero modo non explicatur, cur fuerint homines, qui alium  
τόπον τρωτόν praeter cervices quaererent, qui de ala, de latere,  
fabularentur. Loco enim semel ab Homero indicato, quid opus  
erat alium quaerere?

Conferamus quae de Achillis ἀτρωσία nota habemus. Hanc  
fabulam senior demum aetas scripto mandavit. Poeta enim car-  
minis epici Aegimii — fuisse putant Cercopem Onomacriti  
aequalem — ἐν δευτέρῳ φησὶν, ὅτι ἡ Θέτις εἰς λέβητα ὑδατος ἐβαλλεν  
τοὺς ἐκ Πηλέως γεννωμένους γνῶναι βούλομένη, εἰ συνητοί εἰσιν.  
Ἐτεροι δὲ εἰς πῦρ, ὡς Απολλώνιός φησι· καὶ δὴ πολλῶν διαφθαρέντων  
ἀγανακτῆσαι τὸν Πηλέα καὶ καλῖσαι τὸν Αχιλλέα ἐμβληθῆναι εἰς  
λέβητα. Apollonius autem Rhodius IV 869 (cf. [Apollod], III, 13, 6)  
docet Thetidem non hanc ob causam Achillem in ignem iecisse,  
quod periculum facere vellet, utrum mortalis esset puer necne,  
sed ut immortalem eum redderet:

ὅφρα πέλοιτο  
ἀθάνατος, καὶ οἱ στυγερὸν χροῦ γῆρας ἀλάκοι.

Postea venerunt, qui Achillis talum exciperent, seri quidem  
auctores, puta Statius, sed fabulam multo ante exstitisse tute  
statueris. Neque Homerum pro nihilo fuisse in hac fabula effin-  
genda credideris. Quid enim verisimilius, quam Achillem eodem  
corporis loco, quo laeserat Hectorem (X 396), et ipsum mortem  
acepisse? Ἀτρωτος igitur habebatur Achilles, sed quia vulnere  
quodam mortuus esse ferebatur, excipiendus erat locus aliqui.

Videtis fabulam de Aiakis ἀτρωσία per eosdem gradus atque

illam de Achille ad recentissimam formam processisse. Erat uterque apud Homerum heros fortissimus, sed humano corpore praeditus vulneribusque obnoxius ut quivis alias. Vigebat autem vivebatque in ore populari fama, qua ἄτρωτοι dicebantur; quae fama fortasse originem ex illo tempore duxit, quo plus quam heroes erant. Homerus vero, qui de validis bellatoribus non de ἥμιθέοις agit, τὴν ἀτρωσίαν praetermisit, fortasse nescivit, quamquam ipse laude sua de heroum fortitudine, vi immensa, constantia, fabellam popularem aluit. Venit tempus, ubi senior poeta τὴν ἀτρωσίαν populi ex ore interceptam carmine celebraret, Pindarus e. g. Aiacis illam; sed iam alii cecinerant heroem homericum mortem obiisse. Necessa igitur fuit, ut ratione aliqua apte inventa ἀτρωσία cum herois morte coniungeretur. Quare ferebant heroem uno loco excepto fuisse ἄτρωτον, quaerebant autem, num forte ex Homero hoc probare possent. Nullo vero loco satis valido invento varia excogitarunt homines, cum aliis alium fuisse locum perhiberet. Simul autem novae effingendae erant fabulae, quibus explicaretur, cur tali loco heros ἄτρωτος factus esset. Sic fabella oita est de Aiacis pharetra. Fama autem de Achillis talo, licet notior sit, serius nata est. Heroem pedibus velocissimum, qui hostis pedes transfixerat, ipsum pede vulnus laetale accepisse tam probabile videbatur, ut auctores senioris aetatis de alio loco ne cogitarint quidem.